
 
 

 

 

ROMANIA 
JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL MITRENI 

 HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea cererii de finantare, a devizului general actualizat și a indicatorilor 

tehnico-economici prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny” pentru 

obiectivul de investiție ,,Extindere sistem alimentare cu apă potabilă în satele Mitreni și 

Valea Roșie, județul Călărași” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MITRENI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, 

intrunit in ședința extraordinară, convocată de îndată, astăzi, 8 octombrie 2021, 
Avand in vedere: 

- referatul de aprobare nr.  5789/08.10.2021 intocmit de domnul primar Ciprian-Constantin 
Panait; 
- raportul de specialitate nr. 5766/07.10.2021 intocmit de doamna Chirnogeanu Ionela, 
consilier achiziții publice cadrul compartimentului Achiziții publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului; 
- - avizul comisiei de specialitate juridică și de disciplină de pe langă Consiliul local al 

comunei Mitreni, inregistrat cu nr. 219/08.10.2021 
- -  avizul comisiei de specialitate agricultură, activitați economico-financiare, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism de pe langă Consiliul local al 

comunei Mitreni, înregistrat cu nr. 220/08.10.2021; 
- -  avizul comisiei de specialitate pentru probleme de invatamant, sanitate și familie, 
activitați social-culturale, culte, munca și protectie sociaia și protectie copii, tineret și sport de 

pe langa Consiliul local al comunei Mitreni, inregistrat cu nr.  221/08.10.2021; 
           Analizand prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului Romaniei nr.95/2021 
pentru aprobarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny”, 
            Luând act de Ordinul nr.1851/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului Romaniei nr.95/2021 
pentru aprobarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny”, 
              Luand in considerare prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr.907/2016 
privind etapele de elaboare si continutul cadru al documentatiei tehnico-economice aferente 
investitiilor publice,precum si a structurii si metodologiei de elaborare aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 



 
 

               Ținand seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
           În baza prevederilor art. 129 alin.(1), (2) lit.b, (4) lit.d, art.139 și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
HOTĂRĂȘTE: 
                    Art.1- Se aproba depunerea cererii de finantare intocmita conform prevederilor 
prevezute in Anexa nr. 1 la Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a Ordonantei 
de Urgenta a Guvernului  Romaniei nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de 
Investitii “Anghel Saligny”, pentru investitia: ,,Extindere sistem alimentare cu apă 

potabilă în satele Mitreni și Valea Roșie, județul Călărași” 
 pentru care se solicita finantarea in baza Programului National de Investitii “Anghel 

Saligny”. 

Art.2 – Se aproba Devizul General actualizat și indicatorii tehnico-economici 
anexa la prezenta Hotarare de Consiliu, intocmita conformei Anexei nr. 2.1 la Normele 
Metodologice pentru punerea in aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului  Romaniei nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny”. 

Art.3 – Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 
comunei Mitreni și compartimentul Achiziții publice. 

       Art. 4 Secretarul comunei va lua masuri privind afișarea și comunicarea prezentei hotarari 

catre cei interesați, in termenul prevazut de lege. 
 

 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

Consilier local, MANEA NICOLAE 

 
 

Contrasemnează: 
Secretar general comună, 

dr. Mariana Oprican 
Nr. 73 
Adoptata la comuna Mitreni  
Astazi 8 octombrie 2021 
 

 
                                                                                                    Nr. consilieri 13 

 Din care prezenti: 13  
Voturi pentru: 11 

 

 

 


